



Kommunledningskontoret

Dnr KS 2019/043

Till Kommunstyrelsen

## **Riktlinjer handläggning av ekonomiskt bistånd**

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att anta nya riktlinjer för handläggning av ekonomiskt bistånd

### **Sammanfattning av ärendet**

Tidigare riktlinjer för ekonomiskt bistånd reviderades 2009-10-01 och därefter har mindre uppdateringar gjorts. Ny rättspraxis har utvecklats och situationer som inte behandlas i nuvarande riktlinjer kräver vägledning. Organisationen för ekonomiskt bistånd har förändrats och flyttat från socialnämnd till kommunstyrelse vilket också behöver speglas i riktlinjerna. De tidigare riktlinjerna har omarbetats. Nya riktlinjer föreslås till beslut.

### **Ärende**

Tidigare riktlinjer för ekonomiskt bistånd reviderades 2009-10-01 och därefter har mindre uppdateringar gjorts. Ekonomiskt bistånd, även kallat socialbidrag, är välfärdssystemens yttersta skyddsnät. Det ska vara ett komplement till samhällets generella system och ge hjälp när de generella systemen är otillräckliga eller när ersättning inte kan beviljas. Befolkningens behov av ekonomiskt bistånd beror både på strukturella och individuella faktorer, ofta i samverkan.

Riktlinjen avser att ge vägledning vid bedömning av biståndsbehovet i det enskilda ärendet. Riktlinjen får inte uppfattas som en absolut gräns för att få bistånd eller inte. Den enskildes situation kan motivera såväl lägre som högre belopp än vad riktlinjen anger. Det är inte möjligt att beskriva alla olika behov och situationer som kan tänkas uppstå i denna riktlinje. Riktlinjen beskriver vanligt förekommande behov och situationer. Undantag kan alltid göras i akuta situationer eller för situationer när någon riskerar att hamna i nöd.

All handläggning och beslutsfattande ska grundas i lagstöd och utredningar ska göras på evidens och beprövad erfarenhet. För att processen ska uppfylla lagens krav finns ett stort dokumentstöd och webbaserade rättsdatabaser som stöd för handläggare inom ekonomiskt bistånd. Utifrån att Socialtjänstlagen är en s.k. ramlag behöver förtydligande dokument upprättas. Socialstyrelsen har upprättat både allmänna råd och en handbok för ekonomiskt bistånd. Dessa ska användas som stöd för bedömningen av ekonomiskt bistånd.

Vaggeryds kommun utgår från Socialstyrelsens handbok för socialtjänsten gällande ekonomiskt bistånd. Handboken utgår i sin tur ifrån lagkrav, prejudicerande domar och JO-beslut samt det kommunala ansvaret. Utifrån dessa delar beskriver handboken hur bedömning av ekonomiskt bistånd kan ske i vissa fall. Handboken syftar till att vara vägledande och ett stöd för handläggare i det dagliga arbetet med biståndsbedömning av ekonomiskt bistånd.



Genom att använda det stöd som Socialstyrelsen tillhandahåller kan riktlinjen för ekonomiskt bistånd fokusera på lokala avvikelser och anpassningar till lokala förutsättningar. De lokala riktlinjerna är en anpassning utifrån det sammanhang som invånarna i Vaggeryds kommun lever inom.

Riktlinjerna innehåller grundläggande definitioner, lagrum, utgångspunkter, fakta och rutiner som är relevanta för handläggningen.

Kommunfullmäktige beslutade 2018-08-23 att kommunstyrelsen skulle bli beslutande nämnd för frågor rörande ekonomiskt bistånd. Ny rättspraxis har utvecklats och situationer som inte behandlas i nuvarande riktlinjer kräver vägledning. Organisationen för ekonomiskt bistånd har förändrats och flyttat från socialnämnd till kommunstyrelse vilket också behöver speglas i riktlinjerna. Tidigare riktlinjer har omarbetats utifrån de större förändringar som skett inom området och nya har upprättats.

**Beslutet ska skickas till**

Kommundirektör  
Chef arbetsmarknadsenheten

**Handläggare**

Jenny Andersson chef arbetsmarknadsenheten